
2019 年 9 月吉日

お取引先各位

日本空調サービス株式会社

消費税増税に伴う新旧消費税率が混在する場合の請求方法について

拝啓 貴社におかれましては、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素より格別の

ご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、ご承知の通り 2019 年 10 月 1 日より消費税率が改定されますが、これに伴い、一

定期間、8％分と 10％分の請求が混在することが考えられます。

このような新旧消費税率が混在する請求に関しましては、ご不便をおかけしますが、8％

分と 10％分を分けて頂き、消費税率毎に請求書を発行してくださいますようお願いします。

（次頁の弊社指定請求書の記入例をご参照ください。旧様式（複写式伝票）をご使用の場合

も同様にお願いします。）

お取引先様には、ご理解とご協力を賜りますよう宜しくお願い申し上げます。

【お問い合わせ先】

弊社担当者までお問い合わせください。

以上



別紙 弊社指定請求書の記入例

※旧様式（複写式伝票）をご使用の場合も８％分と１０％分を分けて請求書を発行してください。

新旧消費税率が混在する請求がある場合

No

1

2

3

○▲×現場 産業廃棄物処理費（9月度） 3.5 m3 25,000 87,500

○▲×現場 保守点検業務（9月度） 1 式 100,000

現場名 請求書内訳（作業名、品名等） 数量 単位 単価 金額

消費税率・額 8% 15,000

No

1

2

3

○▲×現場 産業廃棄物処理費（10月度） 2.5 m3 25,000 62,500

○▲×現場 保守点検業務（10月度） 1 式 100,000

現場名 請求書内訳（作業名、品名等） 数量 単位 単価 金額

消費税率・額 10% 16,250

No

1

2

3

4

5

○▲×現場 産業廃棄物処理費（10月度） 2.5 m3 25,000 62,500

○▲×現場 保守点検業務（10月度） 1 式 100,000

○▲×現場 産業廃棄物処理費（9月度） 3.5 m3 25,000 87,500

○▲×現場 保守点検業務（9月度） 1 式 100,000

現場名 請求書内訳（作業名、品名等） 数量 単位 単価 金額

８％分の請求書

１０％分の請求書

８％分と１０％分を分けて請求書を発行してください。

８
％
分

10
％
分

８％分の請求書

１０％分の請求書

10
％
分

８
％
分


